
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

O G G E T T O

SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DELLE APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI 
DELL’AZIENDA ULSS 8 “BERICA” : PROROGA TECNICA.

Proponente: UOC SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 470/22



Il Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali riferisce:

Premesso che:
- con deliberazione del Direttore Generale n. 845/2020 è stata disposta l’aggiudicazione al Tesi 

S.r.l. Tecnologia & Sicurezza, CF. e P.I. 10141820158 (Capogruppo Mandataria), Certosa Servizi 
S.r.l., C.F. e P.I. 07109020961 (mandante) e Servizi Italia C.F. 08531760158 P.I. 02144660343 
(mandante) il contratto per servizio integrato di gestione delle apparecchiature elettromedicali 
dell’Azienda Ulss 8 “Berica” per un importo complessivo annuo di € 2.919.116,97 (IVA esclusa), 
pari a € 3.561322,70 (IVA inclusa), per un periodo di 12 mesi, fatta salva risoluzione anticipata 
in caso di aggiudicazione di gara regionale;

- con deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 846/2020 veniva, tra l’altro, 
aggiudicata la “Gara d’appalto mediante procedura aperta telematica, suddivisa in sette lotti per 
l’affidamento dei servizi integrati per la gestione e assistenza tecnica delle apparecchiature 
biomediche per le Aziende Sanitarie del Veneto, l’I.R.C.C.S. IOV e per O.R.A.S. di Motta di 
Livenza, per la durata di 5 anni, con facoltà di rinnovo per ulteriori 2 anni e opzione di eventuale 
proroga di 180 giorni.

Considerati i due ricorsi promossi da Althea nella gara regionale di cui uno risulta ancora in fase di 
definizione e che la stessa ha notificato una diffida alla stipula contrattale, al fine di non interrompere il 
servizio, con nota prot. n. 13989 del 09/02/2022, il Responsabile Unico del Procedimento ha chiesto 
all’R.T.I. la disponibilità alla prosecuzione del servizio fino al 31.10.2022.

Inoltre, al fine di uniformare la tipologia e la qualità del servizio di manutenzione per le apparecchiature 
ad elevata complessità e specificità manutentiva e con l’obiettivo di ottimizzare il parco delle 
apparecchiature sono stati affidati direttamente alle Ditte produttrici, ai sensi dell’art. 63 lett. b), punto 2 
del D.Lgs. 50/2016, le manutenzioni delle seguenti apparecchiature:

- sistemi ottici, endoscopi flessibile e cavi luce KARL STORZ alla Ditta Waldner Tecnologie 
Medicali S.r.l (deliberazione del Direttore Generale n. 2347/2021);

- contenitori criobiologici e criogenici in uso presso il Laboratorio di Manipolazione e 
criopreservazione cellulare dell’U.O.C. Medicina Trasfusionale, alla Ditta Medigas Italia S.r.l. 
(deliberazione del Direttore Generale n. 2310/2021);

- apparecchiature per anestesia e rianimazione, ventilatori polmonari e relativi accessori in uso 
presso le Rianimazioni e i Gruppi Operatori, apparecchiature per la circolazione extracorporea in 
uso presso l’U.O.C. Cardiochirurgia, sistemi di supporto cardiopolmonare in uso presso l’U.O.C. 
Cardiologia, tavoli operatori in uso presso i Gruppi Operatori di Arzignano e Vicenza modello 
Maquet, alla Ditta Getinge Italia S.r.l (deliberazione del Direttore Generale n. 258/2022).

Rilevato quanto sopra e che la manutenzione di tale strumentazione era affidata all’R.T.I. Tesi S.r.l. 
Tecnologia & Sicurezza (Capogruppo Mandataria), Certosa Servizi S.r.l., (mandante) e Servizi Italia 
(mandante) è stato revisionato il canone mensile, a far data dal 1 febbraio 2022, in base all’art.14 del 
Capitolato Speciale d’Appalto.
Tenuto conto di quanto sopra illustrato e considerato che l’Ufficio Ingegneria Clinica ha provveduto 
altresì a verificare la congruità della proposta contrattuale ed economica si ritiene di prorogare il contratto 
per servizio integrato di gestione delle apparecchiature elettromedicali dell’Azienda Ulss 8 “Berica” per 
il periodo 01.11.2021-31.10.2022 per un importo annuo di € 2.802.839,98 (Iva esclusa).

Rilevato che l’importo complessivo di spesa, pari a un costo annuale di € 2.802.839,98 (Iva esclusa), pari 
€ 3.419.464,77 (Iva inclusa), è a carico del Bilancio Sanitario anni 2021-2022, al conto 5507000160 



“Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche”/ SIC come segue:
- per l’anno 2021, per € 569.910,80 (Iva compresa);
- per l’anno 2022, per € 2.849.553,98 (Iva compresa).

Ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs 50/2016 e vista la deliberazione del Direttore Generale n. 
2179/2021 si propone di affidare l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento all’ing. Filippo 
Paccanaro, Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniale e di Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto al p.i. Roberto Artuso.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE
DELIBERA

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di proseguire il contratto per il servizio integrato di gestione delle apparecchiature elettromedicali 
dell’Azienda Ulss 8 “Berica” con l’R.T.I. Tesi S.r.l. Tecnologia & Sicurezza (Capogruppo 
Mandataria), Certosa Servizi S.r.l., (mandante) e Servizi Italia (mandante), per il periodo 
01.11.2021-31.10.2022, per un importo annuo di € 2.802.839,98 (Iva esclusa);

3) di dare atto che la spesa complessiva di € 2.802.839,98 (Iva esclusa), pari € 3.419.464,77 (Iva 
inclusa), è a carico del Bilancio Sanitario anni 2021-2022, al conto 5507000160 “Manutenzione e 
riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche”/SIC come segue:

- per l’anno 2021, per € 569.910,80 (Iva compresa);
- per l’anno 2022, per € 2.849.553,98 (Iva compresa);

4) di dare atto infine che, a valere sugli stanziamenti previsti ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 
e del regolamento aziendale di cui alla Delibera n. 801/2020 e s.m.i., del fondo per incentivi pari al 
2% per complessivi € 56.056,80 dovranno essere accantonati i seguenti importi:

 € 11.211,36 - 20% per il fondo innovazione appositamente costituito,
 € 26.907,26 - per la quota da suddividere tra i collaboratori incaricati delle funzioni tecniche 

e amministrative, 
 € 17.938,18 - per la quota parte dell’incentivo corrispondente a prestazioni non svolte da 

personale interno, ai sensi del comma 3 del soprarichiamato art. 113;

5) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Filippo Paccanaro, Direttore 
dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniale e quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il p.i. 
Roberto Artuso;

6) di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.
*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2022-03-18T12:53:56+0000




